#### 4.2.4.2.2. Later theologians and Paul Laymann

While Lessius adopted a rather different line from that of Suarez, the latter's doctrine seems to have dominated the later development of *epieikeia* by seventeenth-century theologians. Martinus Bonacina (d. 1631) in his *De Legibus*, cites Suarez as the main source for his analysis, but seems to focus rather on the

<sup>704</sup> Lessius, *ibid.*, pp. 687-8: 'quando lex propter suam generalitatem offensura esset aliquam virtutem, nobis eius verba sequentibus; illa virus [i.e. *epieikeia*] sufficiens est ut contra verba legis honeste agamus [...]. Fatendum tamen est, quando aequitatem utimur, et a verbis legis recidimus intuitu altioris considerationis, nos id non facere principaliter ut nos menti legislatoris accommodemus (quamvis eo motivo uti possimus) sed ne aliam virtutem offendamus. Unde supra dixi, praetor virtutes particulares non esse distinctam virtutem (quae vocetur [*epieikeia*] seu aequitas) necessariam, sed quamvis necessaria non sit, est tamen utilis, ut quis etiam illo motivo operetur.' As hinted at the end of this passage, this peculiar analysis of *epieikeia* is part of the reason why Lessius comes to the conclusion that equity is not a single separate virtue, but rather a reason for the operation of other virtues.

<sup>705</sup> Lessius, *ibid.*: '[exempli gratia] si ieiunium graviter laederet valetudinem, *gnome* ex altioris principii consideratione iudicat verba legis non esse hic servanda, sed esse comendum; nempe ex eo, quod laedere valetudinem sit contra charitatem sui, et impediatur obsequium Dei vel proximi; quae cum sint maioris momenti, quam id, quod legislator in sua lege intendebat, cessat obligatio verborum legis'. (my emphasis)

<sup>706</sup> See the reference to *quamvis eo motivo* (i.e. *mens legislatoris*) *uti possimus* at n.704 above. See also the reference to the intentions of the legislator alongside *aequum et bonum* at n.698 above.

<sup>707</sup> Lessius, *ibid.*, 687: 'illa virtus sufficiens est ut contra verba legis honeste agamus, modo prudentia adsit, quae dirigat'.

<sup>708</sup> Lessius, *ibid.*: 'ergo non est opus ad hoc aliqua peculiari virtute appetitus; sed solum prudentia, quae ostendat legis verba in hoc casu huic vel illi virtuti adversari; ac proinde tali modo et fine contra agendum; quae prudentia multis deest, vel ob scrupolos, quibus impliciti, verbis legis ita praestringuntur, ut rationes altiores ob quas in hoc vel illo eventu sequenda non sint, expendere nequeant; vel ob iudicii tenuitatem.'